¹⁾ Der Erzherzog Albert von Oesterreich ist wohl wieder gemeint.

²⁾ Wahrscheinlich irrtümlich stehen geblieben.

³⁾ Den Führer französischer Truppen.

Interim peto ut mihi signifies, quam ferre moram possitis.
 De meo studio non dubitabis. David-Georgiana hodie
 repeto a Franikeranis, qui commodata a me acceperunt.
 Ubi recepero, statim ad te dabo. Huiusmodi res, quae in
 potestate mea sunt, velim a me non roges imposterum,
 sed imperes. Quod silentio praeteris id, de quo scripseram
 in prioribus literis,¹⁾ ex eo animadverto, quae tua mens
 sit: nec tendo ultra. Jubet hic *οὐ μὴ ὀλάτων, ἀλλὰ ἡ αἰδὼς*
ἡσυχαζεῖσιν. De literis tamen quaero rursum quod quaesii
 proxime, an acceperis, quas per nostratem nobilem Reng.
 misi.²⁾ Ad quas hactenus responsum a te nihil, reliquas
 accepisse nil dubito. Hic novi nihil: utinam tantudem
 mali. Geldorpius tandem ad me per eundem, qui tuas
 attulit, tabellarium. Vale amice ampliss. Salutem velim
 dicas ex me D. Losio³⁾ si erit occasio. Ampl. tuam salutat
 uxor mea & collega Buningius. Raptim die 23. Junii 1596.
 Groningae. Ampl. tuae obs.

54.

Ubbo Emmius an Johann Witten.

Groningen. 1 Juli 1596.

*Leeuwarden. Provinzial-Bibliothek. Ms. 518. Fol. 77 verso.
 Nr. 115. Kopie.*

Nihil adhuc remiserunt Franekerani: ubi remiserint,
 non committam ut ulla officio mora interveniat. In altero
 quoque negocio περὶ γνησίας scripsi ad amicum & nec
 in eo adhuc responsum tuli. Spero me de viro idoneo
 vobis prospecturum ac satisfacturum desiderio vestro. Quid
 igitur (dices) has ad me literas nihil adferentes? Amor &

¹⁾ In der Ommelander Sache, vgl. S. 92, Note 2.

²⁾ Der auch im Eingang der Nr. 51 erwähnte Zettel.

³⁾ Sebastian van Loosen, Pensionär (Stadtsekretär) von Gorinchem. Er übernahm oft diplomatische Verhandlungen und war, nebst Witten und Elbertus Leoninus, 1594 und 1595 von den Generalstaaten in der Streitsache zwischen Groningen und Appingedam committiert.

observantia tui & occasio mittendi tuumque praeceptum, de praestanda scribendi ac missitandi assiduitate, eas me exarare, atque ad Ampl. tuam dare adegerunt. Crebrescit adhuc rumor de obitu τοῦ θηρευτοῦ τοῦ μεγάλου¹⁾ de quo scripsisti nuper. Itaque spero verum, idque non solum classi Anglicae sed toti causae piae magno bono futurum, videoque mihi videre praeludia ac praeviās causas μεγάλων μεταβολῶν inter se congruentes. Et nescio quid mihi prae-sagiat animus τὸν θηρευτικὸν ζῆν τὸν ἀπὸ ἀνατολῆς²⁾ in his quae sequentur commotionibus mutaturum potius consilia & sibi consulturum, quam adverso fato contra stimulos calces iactaturum. Ex Austria ac Bohemia intelligo³⁾ affirri pro certo Transylvanum in strage sutorum occubuisse sub Turca, totamque aulam Imperatoris consternatam esse metu ac timore, ut subditi paciscantur cum hoste avertendae causa direptionis et excidii. Quae si accidant, quid dicas, nisi eventum etiam hic congruere cum sententia doctorum hominum ex observatione longi temporis conceptam περὶ τῆς τῶν μεγάλων καὶ ἐπιφανῶν οἰκου περιόδου? Rursum nobis in re scholastica injectum impedimentum, sed per Dei gratiam studio atque optima voluntate Generosi Gubernatoris nostri & Senatus superatum. Αἴτιος τούτον ὁ Ἀχιτοφῆλος αὐτὸς ὁ σὺν πατέροις ὀνομάζειν εἰσιθας.⁴⁾ ὁ πάντα τὰ εὑνείμενα ἐκ προαιρέσεως περιών, τὰ καλὰ καλύνων, τὰ καθαρὰ ταράττων existimans quod flumine turbato felicior capture piscanti sit. Quo zelo Cameram praetoriam etiam convellere nititur sedulo quantum potest, iudicesque in ea sugillat & criminatur sine fronte, ut invisam & exosam potestatem ipsam faciat & per cuniculos evertat, quam aperto Marte aut impetere non audet, aut evertere se posse desperat. Odit vero hanc non aliam ob causam, quam quod eius usum in Rep. novis tabulis e diametro adversum esse videt, quarum certam spem ipse quam plurimis haud vilibus hominibus aere alieno oppressis ante occupatam a vobis hanc civitatem fecerat: ἀνὴρ δὴ κύρωψ καὶ ἀναιδῆς, τὴν ἀραισκυρίαν ἐν ἀρεταῖς λογιζόμενος,

¹⁾ Der König von Spanien. Vgl. oben S. 95 flg.

²⁾ Der Erzherzog Albert von Oesterreich (ἀνατολῆ).

³⁾ Vielleicht durch David Chytraeus. Vgl. unten S. 99.

⁴⁾ Gegen diese Groninger Autorität eifert auch Nr. 67 und viele späteren Briefe. Er hat als quaestor (Nr. 67) die Auszahlung des Rektorengehalts beanstandet. Wie uns Herr Reichsarchivar Dr. J. A. Feith aus Groningen schreibt, ist wohl der Schatzmeister Johann Huysman gemeint.

qui eadem lavare aqua iudices hos nostros, quos velut sudis¹⁾ in oculis habet, studet, qua vos etiam lavit & lavisse gloriatur. Sed quo me indignatio abripit? calamum scilicet incitat, donec me charta ut vides destituat. Rogo ut stomacho meo ignoscas & ubi legeris ista concerpas statim, ne quisquam praeter te. Resalutant omnes Ampl. tuam, — quos salutari iussisti. Et praeter eos dn. Menso²⁾ per literas id mihi significans atque ante alias Fr. Coend.³⁾ vir optimus meus familiaris. Vale & me ama. Groningae ipsis Calendis Julii anno 1596.

Am. T. — U. E.

55.

David Chytraeus an Ubbo Emmius.

S. I. 22 Juli 1596.

Apologetica refutatio et veritatis assertio. In der Folio-Ausgabe S. 46, 47. Original nicht gefunden.

S. D. Clarissime & Optime vir, amice colende, accepi tandem diu desideratam rerum Frisicorum Historiam tuam, singulari ac exquisito iudicio, & prudenti rerum delectu, & illustri orationis disertae ac perspicuae copia elaboratam, & Chorographia totius Frisiae accurata eruditissime ornatam. Una in re spem atque expectationem meam fefellit, quod cum avidissime eam evolverem, ad tempora nobis propiora festinans, tandem in Friderici II & Wilhelmi Imperatoris annis te subsistere, nec ulterius progressum esse vidi, cum recentissimam hujus & superioris seculi historiam cupidissime expeterem. Τὴν γὰρ ἀοιδὴν μᾶλλον ἐπιτίξιονσ' ἄνθρωποι, ἢ τις ἀκονόντεσσιν ρεωτάτη ἀμφιπέληπται.⁴⁾ Sed pro munere quod dedisti, reverenter tibi gratiam habeo, & posteris, qui

¹⁾ In margine: videtur surdis.

²⁾ Menso Alting. Vgl. oben S. 69.

³⁾ Friedrich Coenders. Vgl. oben S. 92, Note 5.

⁴⁾ Odyssee I, 251, 352.

haec recentiora legent, gratulor. Quae ego quoque cognoscere, non tam meae voluptatis causa, quam ut in meo Chronico¹⁾ Frisiaca illa meliora & auctiora efficere possem, optavi. Suffridum, priusquam absolutis tot παρέργοις,²⁾ opteram historiam ordiatur, una tecum vivendi finem facturum vereor. Tibi pro exemplari etiam manu tua emendato, gratias ago, & δόσον ὀλίγηρτε γίληρτε filiolo tuo grati animi testimonium mitto, ac Deum, ut vires animi & corporis tibi ad pertexendam sequentem Historiae partem luculentiorem & omnibus lectu gratiorem futuram, confirmet, oro. Nos scriptionibus nostris, benemerendo de posteritate, Deo & hominibus serviamus: etiamsi nulla spes utilitatis vel gratiae inde ad nos redditurae affulgeat. Sicut Christum toti generi humano ingrato fideliter καὶ φιλοστόργως serviisse videmus, ut primae editioni Chronicæ Saxoniae mei olim praescripsi: Τὴν σαντοῦ φρένα τέρπε, δυσηλεγέων πολυτῶν Ἀλλος οὐς τανός, ἄλλος ἄμυχνον ἔρει. Quae ex Polonia & Ungaria recens ad nos allata sunt, & alias pagellas lectu non ingratas nec insuaves adjunxi, quae prolixioris epistolæ loco mihi apud te futurae sunt. Bene & feliciter vale. Die Mariae Magdalene, anno MDXCVI.

David Chytraeus.

¹⁾ Die Duodez-Ausgabe seines Chronicon Saxoniae (Leipzig bei Henning Gross, 1595) bringt die Ereignisse der Jahre 1593 bis 1595 selbstverständlich nicht.

²⁾ Bisher waren erschienen:

a. De Frisiorum antiquitate et origine libri tres. Coloniae Agripinae, In officina Birckmannica, sumptibus Arnoldi Mylij. Anno 1590. Es enthält: I (cap. 1 bis 148). Verschiedene Meinungen de Origine Frisiorum; II (cap. 148 bis 302). Crantzius und die Saxones; III (cap. 302 bis 335). Testimonia externa über die Brüder des Friso. Dieser Teil sollte wohl noch weitergeführt werden; weshalb Emmius in seinen Entgegnungen sich immer beschwert, dass ihm das Weitere nicht zugänglich gewesen. Exemplar auf der Kölner Stadtbibliothek. Da findet sich auch: Historia Veterum Episcoporum Ultrajectinae et Sedis, & Comitum Hollandiae, explicata Chronicō J. de Beca . . . et Historia G. Hedae . . . auctore S. Petri Leovardiensi Frisio, J. U. C. & Frisiorum Historico: Bernardo Furmerio Leovardiensi Frisio recente & notis illustrante. Franequerae, exc. Rombertus Doyema. 1612.

b. Strena ad Ordines Frisiae, qua summatim comprehenditur vita Frisonis Frisiorum conditoris. Franekeræ 1591.

c. De scriptoribus Frisiae Decades XVI et semis. Coloniae 1593.

56.

Ubbo Emmius an Johann Witten.

S. I. 3 August 1596.

*Leeuwarden. Provinzial-Bibliothek. Ms. 518. Fol. 78 verso.
Nr. 116. Kopie.*

Tarde admodum literae tuae, ampliss. domine amice colende ad me pervenerunt, ut mirer quid eas in itinere impedierit tam diu. In vestra causa,¹⁾ missa cogitatione & spe de eo, quem collegam quondam mihi fuisse & ad unguem probatum scripsi, quod longinquius eum a patria abesse intelligam, ad alterum ivi: & responsum eius indies exspecto. Si non respondebit ex voto, quod futurum subvereor propterea quod conditionem nuper mutasse, & Ecclesiae in pago docendae se dedisse, ante aliquot dies cognoverim, D. Pezelium appellabo. Sane bonorum & doctorum & virorum hodie rara admodum copia est, et metuo ut futura sit paulo post adhuc rarior. Praevideo etiam difficultatem eiusdem hominis in vestrum usum inveniendi auctum iri ex eo quod scribis, imo eum collega contentum esse oportere. Quod sane ut molestos labores illi adiiciet plurimos, ita spem magni profectus minuet. Quid enim duo in iuventute tam numerosa, quam esse in civitate vestra existimo, & in progressu in literis inter tot tam diversos? Utinam vero vobis id mutare liceat, quod ego quidem nec ex utilitate Reip. vestrae, nec ex dignitate esse arbitror. Quam nobilis est pars civitatis ad istam curam quae pertinet? quae sane omnium maxime commendatam sibi habere boni Gubernatores, Ecclesiae & Reip. amantes, debent, & statuere non male collocari quod in eam impenditur. Deinde non est tam arctae fortunae oppidum in occidua Frisia, quod non educandae ac instituendae iuventuti suae tres ad minimum praeceptrores alat:²⁾ a quibus oppidulis (vere enim sic vocavero, si ad vestram civitatem